
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Высокогорская средняя общеобразовательная школа №7" 

по ОКУД 

по ОКПО 14452527 

Номер Дата 
01-04-455 24.09.2018 ПРИКАЗ 

(распоряжение) 
О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 
2018-2019 учебном году 

На основании приказов Министерства образования Красноярского края от 18.11.2013 № 1252 
«Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», от 28.06.2013 
№ 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиады школьников», в целях выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности 

|ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады для учащихся 4 классов 
по математике и русскому языку, для учащихся 5-11 классов по всем общеобразовательным 
предметам в срок с 01.10.2018г. по 20.10.2018г. 

2. Назначить ответственной за организацию и проведение школьного этапа олимпиады 
Квятковскую Ольгу Владимировну, учителя русского языка и литературы, в филиале 
Кавтарадзе Тамару Николаевну. 

3. Использовать в своей работе организационно-технологическую модель проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, утвержденного МКУ "Управление 
образования" № 01-04-185 от 04.09.18 г. (Приложение № 1). 

4. Утвердить оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в составе 
пяти человек: 

Морозова Людмила Владимировна - зам директора по УВР; 

- Квятковская Ольга Владимировна - учитель русского языка и литературы; 

- Киселева Светлана Николаевна - руководитель ШМО; 

- Фролова Светлана Павловна - учитель математики; 

- Михайлова Екатерина Юрьевна - учитель физической культуры. 

5. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам (Приложение № 2). 

6. Утвердить общественным наблюдателем школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам Михалеву Людмилу Владимировну. 

7. Утвердить состав предметно-методической комиссии школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (Приложение № 3). 

8. Квятковской Ольге Владимировне, учителю русского языка и литературы, Кавтарадзе 
Тамаре Николаевне, заместителю директора по УВР филиала ООШ с. Городище: 

- Предоставить отчет по результатам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 



в 2018-2019 учебном году по общеобразовательным предметам (приложение № 4) в МКУ 
«Управление образования» на электронный адрес: anna.bobrysyeva.76@mail.ru до 01 ноября 
2018 года. 

9. Предметно-методической комиссии: разработать олимпиадные задания для проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году по 
общеобразовательным предметам с учетом методических рекомендаций, выставленных на 
официальном сайте всероссийской олимпиады школьников в разделе «Пресс-центр», 
подразделе «Важная информация» (http://www/rosolymp.ru). 

10. Возложить ответственность за проведение всероссийской олимпиады школьников в ОУ в 
2018-2019 учебном году по общеобразовательным предметам на заместителя директора по 
УВР Морозову Людмилу Владимировну. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Руководитель 
Директор учреждения 

образования 
(должность) 

Овечкина 3. И. 
(фамилия и.о.) 

УСиы-ы^с^ С ОУЩ/и 

fafo&t&v J ^ 
fU/^U J & 

Jtjf&H euute&k j f f i ^ 
Jllu ЛП </rfr 

mailto:anna.bobrysyeva.76@mail.ru
http://www/rosolymp.ru


Приложение № 1 
к приказу № 01-04-455 от 

24.09.2018г. 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Енисейском районе 

в 2018/2019 учебном году 

1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) 
разработана в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252, с изменениями в приказ от 17 
марта 2015 г. № 249, от 17 декабря 2015 г. № 1488, от 17 ноября 2016 г. № 1435 
(далее - Порядок). 
2. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
олимпиады рассматривается и утверждается на заседании оргкомитета школьного 
этапа (далее - оргкомитет). 
3. Основными целями и задачами школьного этапа олимпиады являются: выявление 
и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 
проявивших способности для участия в последующих этапах всероссийской 
олимпиады школьников (далее - олимпиада). 
4. Школьный этап олимпиады проводится по следующим общеобразовательным 
предметам: математика, информатика и ИКТ, химия, биология, физика, 
обществознание, экономика, право, география, литература, экология, физическая 
культура, история, астрономия, русский язык, иностранный язык (английский, 
немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), технология, искусство 
(мировая художественная культура), основы безопасности жизнедеятельности. 
5. Участниками школьного этапа олимпиады являются обучающиеся 4-11 классов 
общеобразовательных учреждений Енисейского района. 
6. Проведение школьного этапа осуществляется на базе общеобразовательных 
учреждений района. 
7. Организатором школьного этапа олимпиады является МКУ «Управление 
образования» (далее - организатор). 
8. Сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливает организатор. Срок окончания 
школьного этапа олимпиады не позднее 1 ноября. 
9. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представитель 
организатора олимпиады, оргкомитета и жюри школьного этапа олимпиады, а также 
граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, 
установленном Минобрнауки России. 
10. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными 
предметно-методическими комиссиями олимпиады требованиям к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады и заданиям, основанным на содержании 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования. 
11. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 
задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 



они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады 
данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 
который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 
12. Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету утверждает организатор. 
13. Состав оргкомитета, жюри, школьных предметно-методических комиссий 
формируется и утверждается руководителем общеобразовательного учреждения. 
14. Квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету определяет организатор на основании результатов 
школьного этапа олимпиады прошлого учебного года. 
15. Протоколы и результаты (рейтинг победителей и рейтинг призёров) школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету утверждаются 
организатором и публикуются на официальном сайте МКУ «Управление 
образования». 
16. Организатор информирует руководителей организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального, 
основного общего и среднего общего образования, о сроках проведения школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
17. Оргкомитет обеспечивает проведение олимпиады в соответствии с 
утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к 
проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования. 
18. Оргкомитет информирует обучающихся и их родителей (законных 
представителей), жюри школьного этапа олимпиады о сроках проведения и 
требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады. 
19. Участники школьного этапа олимпиады заявляют о своем участии в оргкомитет 
(форма 1, 2). 
20. Сбор заявлений и согласий от родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, осуществляется в срок не 
менее, чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиад (форма 3, 4). 
21. Оргкомитет не позднее, чем за 2 дня до начала школьного этапа получает 
комплекты олимпиадных заданий. 
22. Оргкомитет, получив комплекты заданий школьного этапа олимпиады, 
обеспечивает хранение олимпиадных заданий, доставку заданий в места проведения 
олимпиады, тиражирование по каждому общеобразовательному предмету, несет 
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 
конфиденциальность. 
23. Оргкомитет проверяет соблюдение требований к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады в местах проведения. 
24. Оргкомитет определяет количество аудиторий, необходимых для проведения 
школьного этапа олимпиады. 
25. В случае участия в олимпиаде обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов 
оргкомитет организует проведение олимпиады с учетом состояния их здоровья, 
особенностей психофизического развития. 
26. Руководитель образовательной организации назначает лиц (дежурных), 
ответственных за соблюдением порядка в день проведения олимпиады. 



27. Оргкомитет проводит инструктаж с дежурными. 
28. Оргкомитет разрабатывает способ кодирования заданий, осуществляет 
кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа 
олимпиады; несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 
время проведения школьного этапа олимпиады. 
29. По окончании олимпиады оргкомитет по акту передает жюри школьного этапа 
олимпиады (далее - жюри) закодированные (обезличенные) олимпиадные работы и 
зашифрованный протокол участников олимпиады. 
30. Жюри принимает по акту от оргкомитета закодированные (обезличенные) 
олимпиадные работы участников для их оценивания. 
31. Олимпиадные работы проверяются жюри не позднее дня, следующего за 
олимпиадой. 
32. Жюри оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 
утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных 
заданий, заполняет шифрованный протокол (протокол с приложением 1 по форме 5). 
33. Жюри передает по акту оргкомитету работы участников и принимает для 
заполнения протокол (протокол с приложением 2 по форме 6). 
34. Жюри проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 
решений. 
35. Жюри осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных 
им олимпиадных заданий. 
36. Апелляции о несогласии с выставленными баллами участники школьного этапа 
олимпиады подают в жюри после разбора олимпиадных заданий и показа работ по 
общеобразовательному предмету. 
37. Жюри рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием 
видеофиксации. 
38. Жюри определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по 
каждому общеобразовательному предмету среди учащихся, набравших не менее 
50% от максимально возможного количества баллов. 
39. Жюри представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протокол 
с приложениями 1, 2 по формам 5, 6), рейтинг (форма 7) победителей и призеров для 
их утверждения в течение трех дней после проведения олимпиады. 
40. Оргкомитет составляет и представляет организатору школьного этапа 
олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий 
по каждому общеобразовательному предмету (форма 8). 


